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Off entlighedsperiode og endelig vedtagelse
Lokalplanforslaget var i off entlig høring fra den 14. oktober  l den 9. december 2022.

Onsdag den 8. februar 2023 blev lokalplanen endeligt vedtaget af Kommunalbestyrelsen.
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Hvad er en lokalplan?

Lokalplanen fastlægger bindende bestemmelser for et 
klart afgrænset område, og bestemmelserne skal følges, 
hvis der skal ske ændringer. Lokalplanen udløser ikke 
handlepligt, hvilket vil sige, at en ejendoms lovlige an-
vendelse kan fortsæ  e, uanset om den bliver underlagt 
en ny lokalplan.

Før større bebyggelser eller ændringer af et område kan 
gennemføres, skal der udarbejdes en lokalplan. Det er 
kommunalbestyrelsen, der træff er beslutning om hvor-
vidt, der er tale om en større ændring, og der dermed 
er lokalplanpligt. Lokalplanen indeholder bestemmelser 
for anvendelse af de enkelte områder, om der må byg-
ges, hvor højt, hvor meget, hvilke materialer det skal op-
føres i og meget andet. Planloven fastlægger, hvad en 
lokalplan kan regulere.

Gældende for lokalplaner er:
• De må ikke stride mod de bestemmelser, der er 

fastlagt i kommuneplanen. Lokalplanen kan skærpe 
kommuneplanens bestemmelser men ikke lempe 
dem

• Lokalplanforslag skal off entliggøres og kan ses på 
kommunens hjemmeside eller plandata.dk

• Høringsperioden skal mindst være 2 uger, men  l-
passet omfanget af de ændringer som planen med-
fører.

• Hvis der kommer indsigelser  l lokalplanforslaget, 
vil disse blive behandlet i forbindelse med den en-
delige vedtagelse

• Ind  l lokalplanen er endelig vedtaget, gælder nogle 
midler  dige retsvirkninger, som fremgår af lokal-
planforslaget.

Lokalplanproceduren kan starte med en ’foroff entlig-
hedsperiode’, hvor idéer og forslag  l lokalplanens ind-
hold indsamles, inden forslaget udarbejdes.
Kommunalbestyrelsen kan meddele dispensa  oner fra 
lokalplanens bestemmelser, hvis der er tale om mindre 
væsentlige ændringer. I nogle situa  oner kan dispensa-
 on først meddeles, når ejere og brugere og naboer  l 

lokalplanområdet, har ha   mulighed for at udtale sig. 
Større afvigelser fra planen kan kun ske ved at udarbej-
de en ny lokalplan. Der kan ikke dispenseres fra lokalpla-
nens principper.
Hvis der i lokalplanen er forhold, der ikke er reguleret, er 
det byggelovens, miljøbesky  elsesloven og andre loves 
almindelige bestemmelser, der er gældende.
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Redegørelse
Baggrund og formål

Baggrunden for lokalplanen er et ønske at etablere en 
campingplads med plads  l op  l 50 campingenheder 
på Hovedvejen 8 på Avernakø. Fællesfaciliteter som 
bad, toilet og fællesrum skal indre  es i overfl ødiggjorte 
landbrugsbygninger på ejendommen.  I dag anvendes 
arealet  l landbrug. 

Der kommer et s  gende antal turister  l Avernakø, og 
interessen for ø-ferie forventes at fortsæ  e.  Der er et 
behov for fl ere overnatningsmuligheder på Avernakø. En 
ny campingplads på Avernakø vil bidrage  l øget turisme 
og fl ere overnatningsmuligheder på småøerne. Det er 
i tråd med kommunens udviklingsstrategi, og ø-planen 
som har  l formål at udvikle turisme på småørene. 

Lokalplanens formål er at give mulighed for etablering 
af en mindre campingplads med plads  l maks. 50 enhe-
der, heraf op  l 12 faste campingenheder.

Lokalplanen sikrer, at campingpladsen etableres under 
hensyntagen  l natur- og landskabsinteresser.  Ny be-
byggelse skal udformes og udføres i en skala, og i ma-
terialer og farver som  lpasser sig det omgivende land-
skab. 

Lokalplanen giver desuden bonusvirkning  l indretning 
af servicefaciliteter i eksisterende bygninger og opførel-
se af op  l 12 faste campingenheder.

 

Ejendommen på Hovedvejen 8 set mod nordvest. Marken foran huset er udlagt  l campingenheder.  
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Eksisterende forhold
Lokalplanen omfa  er en del af en eksisterende land-
brugsejendomen. I dag anvendes arealet  l landbrug.
 
Omfang og placering
Lokalplanområdet ligger i landzone og omfa  er en del 
af matrikel 8a, Avernakø, Faaborg jorder. Lokalplanom-
rådet har et samlet areal på ca. 1,6 ha. og ligger midt 
på øen ca. 2,6 km syd for færgehavn.  Købmand og for-
samlingshus ligger overfor Hovedvejen mod nordøst og 
Avernakø mul  bane og sportspladsen ligger på den an-
den side af lokalplanområdet mod sydøst. 

Vej- og s  forhold
Lokalplanområdet vejbetjenes fra Hovedvejen, som for-
forbinder hele øen med færgeforbindelse  l Faaborg. 
Det er begrænset, hvor meget trafi k der er på øen pga. 
færgeforbindelsen. Der er dog forholdsvis mange cykli-
ster, især om sommeren.   

Anvendelse
Med lokalplan vil anvendelsen overgå fra landbrug  l 
rekrea  vt område, hvor der kan etableres en camping-
plads med op  l 50 campingenheder.  Der vil også være 
mulighed for at ombygge overfl ødiggjorte landbrugs-
bygninger  l fællesfaciliteter.  Stuehuset på Hovedvejen 
8 ophæves som landbrugsejendom.

Beskrivelse af lokalplanområdet

Sammenhæng  l omgivelser
Lokalplanområdet ligger midt på øen mellem Avernak 
By og Munke. Arealet ligger udenfor strandbesky  elses-
linjen og er velplaceret  l en campingplads, da det ikke 
kommer  l at påvirke kystprofi len eller besky  et natur-
områder.  Området er tæt på øens eneste købmand og 
legepladsen. Der er god adgang  l stedet for bilister, 
cykelister, samt vandreturister.  Der er også mulighed 
for at beny  e eksisterende bebyggelse fremfor at byg-
ge nyt. Campingpladsen kan afskærmes delvis uden at 
ændre området væsenligt, da der løber et eksisterende 
beplantningsbælte langs hovedvejen.  

Landskab
Særligt karakteris  sk for landskabet på Avernakø er det 
bølgede og bakkede terræn med bevoksning i skel, om-
kring vandfyldte lavninger, langs vejene og omkring be-
byggelsen. Terrænet og bevoksningen i skel skaber sted-
vist lukkede landskabsrum.

Lokalplanområdet er udpeget  l landskab, der skal be-
sky  es. Det betyder, at nyt byggeri og ændringer i are-
alanvendelsen kun kan fi nde sted i ganske ubetydeligt 
omfang. Ifølge kommuneplanen skal der dog tages hen-
syn  l udviklingsmulighederne på småøerne, inklusiv 
Avernakø, hvorfor begrænsede ændringer kan  llades, 
såfremt det ikke påvirker de karaktergivende landskabs-
træk eller visuelle oplevelsesmuligheder.   

Området er udpeget  l særlig geologisk besky  elsesom-
råde. I de særlige geologiske besky  elsesområder kan 
der alene ske bebyggelse i ganske ubetydeligt omfang, 
og kun såfremt de pågældende besky  elsesinteresser 
ikke herved  lsidesæ  es. 

Lokalplanen fastsæ  er en maks. størrelse på 35 m2 og 
en maks. højde på 4,5 m på faste campingenheder af 
hensyn  l Avernakøs besky  ede landskab. Derudover 
sikrer lokalplanen at øvrig eventuel ny bebyggelse opfø-
res i  lknytning  l eksisterende bebyggelse for at mini-
mere påvirkning af landskabet.  
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Natur
Foran gårdspladsen er der fl ere store træer af forskel-
lige arter og et stendige der styrker oplevelse af øen og 
ankomst  l campingpladsen. Der ligger også et jorddige 
langs Hovedvejen længere øs  or hvori der vokser styne-
de popler.  Poplerne udgør et væsentligt landskabs- og 
kulturelement på Avernakø og skal bevares. Digerne er 
ikke besky  et, men skal bevares, da de bidrager  l ople-
velsen af landskabet, er en naturlig afgrænsning mellem 
ejendommen og Hovedvejen og kan være overvintrings-
steder for Klokkefrø.

Lokalplanen s  ller krav  l at eksisterende beplantning 
bag gårdspladsen skal bevares af hensyn  l Klokkefrøen, 
som lever i omegnen og overvintrer i læhegn og andre 
beplantninger, samt diger.   Der skal også etableres ny 
beplantning langs den sydvestlige grænse af lokalplanen 
af samme grund. 

Terræn
Lokalplanområdet er stort set fl adt med et terrænfald 
midt på marken. Lavningen ligger i kote 8.00. Nord for 
og syd for lavningen ligger terrænet højere i kote 10.

Lavninger er naturligt våde og kan forventes oversvøm-
met ved ekstremregnssitua  oner. Lokalplanen sikrer, at 
terrænet ikke ændres væsentligt og at ny bebyggelse, 
herunder faste campingenheder, placeres udenfor våde 
områder. 

Bebyggelse og arkitektur
Bebyggelsen på Avernakø er karakteriseret dels af fl er-
længede gårde og dels af nyere huse og husmandsste-
der, som ligger dels i landsbyer og dels langs vejene. 

I lokalplanområdet er der et gammelt husmandssted 
beliggende langs vejen.  Eksisterende stuehus er opført 
i 1906 og længen er opført i 1909.  Stuehuset har en be-
varingsværdi af 5.  Tag, vinduer og kvisten på stuehuset 
er ikke oprindelige, men døren er oprindelig og har en 
fi n profi l.  Døren skal derfor bevares.  Stuehuset er ud-
ført i blank rød mursten, som skal bevares ved ombyg-
ning. Længen ud mod vejen og laden bag længen har en 
lav bevaringsværdi.

Lokalplanen giver mulighed for ombygning af eksiste-
rende bebyggelse  l brug som servicefaciliteter. Der gi-
ves også mulighed for op  l 12 faste campingenheder.  
Lokalplanen s  ller skærpede krav  l at faste campingen-

Stuehuset og laden set fra vejen.

Laden mod øst som skal indre  es  l fællesfaciliteter.

Stynede popler og jordige langs Hovedvejen



9Redegørelse

heder  lpasses landskabets skala og fremstå lave og ud-
føres i naturlige materialer og farver. Øvrige ny bebyg-
gelse skal ske i  lknytning  l eksisterende bebyggelse.

Støjforhold
Lokalplanområdet ligger i dag i landzone og anvendes 
 l landbrug. Med vedtagelsen af lokalplan udlægges 

området  l rekrea  vt område hvilket er støjfølsom an-
vendelse. Det vurderes ikke at etablering af en mindre 
campingplads vil ændre støjforholdene væsentligt for 
området.
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Lokalplanens forhold  l anden planlægning og lovgivning

Kommuneplan 2019 
Lokalplanen er i overenstemmelse med kommunepla-
nens retningslinje 10.3.2 nr. 4 om placering af ferie- og 
fri  dsanlæg som fremsæ  er følgende:

Der kan på baggrund af en landzonelokalplan på Bjørnø 
og Avernakø etableres mindre campingpladser (maks. 
50 enheder), som ligger i  lknytning  l eksisterende be-
byggelse og landværts strandbesky  elseslinjen.  Na  o-
nal interesser skal respekteres ved planlægning for og 
etablering af campingpladserne.  

Lokalplanområdet er ikke udlagt i kommuneplanen og 
derfor er der udformet et  llæg  l kommuneplanen, for 
at muliggøre lokalplanen det pågældende sted.

Udviklingsstrategi, egnsprofi l og Ø-plan
Etablering af en campingplads på Avernakø passer 
godt ind i udviklingsstrategiens fokus på at synliggøre 
Faaborg-egnens poten  ale som turismeområde, især 
outdoor turisme, og udvikling af hele kommunen som 
des  na  on for cykelturisme. De smukke øer nævnes 
specifi kt for et utal af muligheder for øget turisme, især 
oplevelser indenfor frilu  sliv og natur.  

Helhedsplan på Avernakø, Bjørnø og Lyø
Området er omfa  et af Små Øer, Store Muligheder, en 
helhedsplan for Avernakø, Bjørnø og Lyø.  I sammen-
hæng med udviklingsstrategien er et fokuspunkt udvik-
ling af øhavs-turisme ved at s  mulere og understø  e 
småøernes mange forskellige erhverv, herunder turis-
men, og dermed skabe grundlaget for endnu fl ere lokale 
arbejdspladser.  

Zoneforhold
Området er beliggende i landzone og forbliver i land-
zone.  

Natura 2000/Bilag IV arter/Fredet Natur
Det nærmeste Natura 2000 område  l det planlagte om-
råde er vestlige del af Avernakø N125 i en afstand af ca. 
300m. Området er udpeget for at besky  e de store kyst-
laguner med omgivende strandenge samt bestanden 
af klokkefrø. Udover klokkefrø er stor vandsalamander 
også en del af områdets udpegningsgrundlag.  

Registreringer af besky  ede arter og besky  et natur i 
umiddelbar nærhed af det planlagte område: 

Indenfor en radius af 500 m fra området er der registe-
ret én besky  et mose og 10 vandhuller, hvoraf de 5 er 
fredede (Reg. nr. 02316.00 Avernakø Klokkefrøer, fra 
1956) med henblik på at besky  e klokkefrø. I samme 
radius er der registreret følgende arter på habitatdirek-
 vets bilag; Klokkefrø og Grøn frø.

  
Klokkefrø 
I kra   af de væsentlige forbedringer der er sket i Natura 
2000-området Vestlige del af Avernakø for Klokkefrø er 
de fredede vandhuller centralt beliggende på Avernakø 
ikke længere primære ynglelokaliteter, men fungerer 
stadig som raste- og fourageringsområder for klokkefrø. 
De  e er senest blevet bekræ  et i NOVANA-overvågnin-
gen fra 2021, hvor der ikke blev fundet yngleak  vitet i 
de fredede vandhuller nær det planlagte område. Vand-
hullerne fungerer dog stadig som rasteområde for klok-
kefrø. I kra   af at bestanden af klokkefrø vurderes  l at 
være stabil eller i fremgang må det også forventes, at 
der i og omkring det planlagte område kan være over-
vintrende klokkefrøer. Klokkefrøer overvintrer gerne i 
udhuse, under bygninger og i sten- og jorddiger, kvas-
bunker og levende hegn. Bevaring af eksisterende be-
plantning og evt. etablering af en randbeplantning vil 
sikre, at området fortsat kan fungere som både foura-
gering og overvintringsområde for klokkefrø. Der s  lles 
derfor krav om de  e i lokalplanen.

Grøn frø
Grøn frø er i kra  ig  lbagegang på Fyn, men bestanden 
på Avernakø vurderes at være stabil og vil ikke blive på-
virket nega  vt af realisering af planen. 

Stor vandsalamander
Stor vandsalamander er med i udpegningsgrundlaget 
for det nærliggende natura 2000 område, men er ikke 
registeret i umiddelbar nærhed  l det planlagte områ-
de. Det kan dog ikke afvises, at der i og omkring området 
kan fi ndes overvintrende individer af stor vandsalaman-
der, men det vurderes, at realisering af planen ikke vil 
have en nega  v eff ekt på bestanden af stor vandsala-
mander. 

Andre bilags-arter
Det forventes også at der i området fi ndes en række ar-
ter af fl agermus. Det vurderes dog at en campingplads 
ikke vil medføre en nega  v påvirkning for yngle- og ra-
steområder for fl agermus.  
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§3 – besky  et natur:
Den besky  ede mose som ligger i en afstand af ca. 85 m 
fra det planlagte område vil ikke blive påvirket nega  vt 
af planens realisering. Planen vil ikke påvirke områder 
udpeget som habitatnatur. 

Kystnærhedszone og Landskabet
Området ligger i kystnærhedszone, men kan ikke ses fra 
vandet pga. terrænet og dens beliggenhed midt på øen. 
Fra en turismeperspek  v er der et ønske om at give mu-
lighed for udvikling på småørene i et begrænset omfang. 
Da hele Avernakø ligger i kystnærhedszone, er det be-
grænset, hvor udvikling kan ske. 

Placering af campingpladsen på Hovedvejen 8 vurderes 
 l at være velegnet  l ny campingplads, da den ikke kan 

ses fra kysten pga. terrænet. Desuden ligger den langs 
Hovedvejen hvor der i forvejen er samling af eksisteren-
de bebyggelse, inkl. øens købmand, forsamlingshuset, 
og mul  banen.  

Lokalplanen sikrer at spredning af bebyggelse er mini-
meret og at udvidelse tager hensyn  l landskabet og na-
tur.  Derfor vurderes det ikke  l at påvirke kystprofi let. 

Arealet ligger udenfor strandbesky  elseslinjen.

Det skal ske for at afværge problemer i områder med 
risiko for oversvømmelser ved havvandss  gninger og/
eller store regnhændelser. Dræn må ikke  ernes uden 
 lladelse e  er Vandløbsloven.

En stor del af lokalplanområdet er omfa  et af lavninger 
der er naturligt våde og som kan forventes oversvøm-
met ved ekstremregnssitua  oner. Lokalplanen sikrer at 
ny bebyggelse skal placeres uden for klima  lpasnings-
områder.

Lavninger i lokalplanområdet

Grundvandssikring
Området er placeret inden for et område med særlige 
drikkevandsinteresser. Det skal derfor sikres, at der i for-
bindelse med ny bebyggelse ikke er fare for nedsivning 
af forurenende stoff er  l grundvandet.

Det fremgår af bilag 1 i ’Vejledning om krav  l kommu-
neplanlægning inden for områder med særlige drikke-
vandsinteresser og indvindingsoplande  l almene vand-
forsyninger uden for disse’, hvilke typer virksomheder 
og anlæg der skønnes at medføre en væsentlig fare for 
forurening af grundvandet. Rekrea  v områder, turist-
des  na  oner og landbrug hører ikke blandt disse virk-
somheder og anlæg. Derfor vurderes der ikke at være 
et redegørelseskrav i forhold  l grundvandbesky  elsen.
Denne lokalplan giver ikke mulighed for en anvendelse 
af området, som strider mod besky  else af grundvan-
det.

Lokalplanområde ligger i et lavpunkt midt på øen og kan 
ikke ses fra kysten.

Produk  onsvirksomheder
Der er ikke registreret produk  onserhverv inden for en 
radius på 500 meter fra lokalplanområdet.

Regnvand og klimasikring
Lokalplanen er omfa  et af Kommuneplan 2019’s ret-
ningslinjer for klimasikring, som betyder at der skal 
planlægges under hensyntagen  l dennes retningslinjer. 
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Lokalplanområdet ligger ikke inden for boringsnære be-
sky  elsesområder (BNBO) eller nitra  ølsommen indvin-
dingsområder.

Jordforurening 
Der er ikke registreret jordforurening inden for lokalpla-
nområdet. 

Støjforhold
Lokalplanområdet er udlagt som rekrea  vt område hvil-
ket er støjfølsom arealanvendelse. Der kan forventes et 
lidt højere antal campingvogne og biler i området. Der 
forventes også, at campingpladsen og især hy  erne vil 
 ltrække fl ere cyklister og gående. Men trafi k på Aver-

nakø er meget begrænset pga. færgen og etablering af 
en mindre campingplads vurderes derfor ikke at med-
føre ændrede støjforhold.  Derudover er campingplad-
sen kun åben i en begrænset sæsonperiode fra april  l 
oktober. 

Støj i og uden for lokalplanområdet reguleres af miljø-
lovgivningen. Se miljøstyrelsens støjvejledning for yder-
ligere informa  on.

Spildevandsforhold 
Ejendommen på Hovedvejen 8 er spildevandskloakeret. 
Alle kommunens spildevandsanlæg er ejet og drevet af 
FFV Spildevand A/S.

Museumsloven
Det kan ikke udelukkes, at der i området er jordfaste for-
 dsminder eller kulturhistoriske anlæg, der er omfa  et 

af Museumsloven. I det omfang et for  dsminde berøres 
af et anlægsarbejde, kan Kulturstyrelsen kræve anlægs-
arbejdet standset, ind  l en arkæologisk undersøgelse er 
gennemført. For at undgå en sådan situa  on, kan der 
med fordel foretages en forundersøgelse på arealet, 
forud for anlægsarbejdet. Forundersøgelsen vurderer 
udstrækning og bevaringsgrad af eventuelle jordfaste 
for  dsminder. Bygherren bør under alle omstændighe-
der kontakte Øhavsmuseet i god  d forud for anlægsar-
bejde. Bygherren a  older udgi  en  l undersøgelser og 
eventuel udgravning. 

Ekspropria  on
Ekspropria  on er tvungen afståelse af ejendom og kan 
e  er Grundlovens § 73 kun ske ifølge lov hvor almenvel-
let kræver det og mod fuldstændig erstatning.

Kommunalbestyrelsen kan ekspropriere private ejen-
domme eller private re   gheder over ejendomme, når 
ekspropria  onen vil være nødvendig for at sikre virke-
liggørelsen af lokalplanen og for varetagelsen af almene 
samfundsinteresser, jf. planlovens § 47 stk. 1. Kommu-
nalbestyrelsens adgang  l at foretage ekspropria  on 
e  er planlovens § 47 stk. 1 bor  alder hvis beslutning 
om ekspropria  on ikke er truff et inden 5 år e  er lokal-
planen er off entliggjort. 

E  er praksis gælder en række be  ngelser, som skal være 
opfyldt ved en ekspropria  on. Ekspropria  onen skal 
være lovlig, nødvendig og  dsmæssigt aktuel for rea-
liseringen af ekspropria  onsformålet. Herudover skal 
ekspropria  onen være rimelig i den konkrete situa  on.

Servitu  er
Ifølge servi  ut 38_B_467 løber et elkabel på tværs af 
matr.nr. 8a og langs den sydøstlige grænse af lokalpla-
nområdet fra vindmøllen vest for lokalplanområdet og  
øst  l Hovedvejen, hvor det  lslu  er en anden ledning. 
Det vurderes ikke  l at have en indvirkning på lokalpla-
nen.    

Campingreglement
Campingpladser skal overholde Bekendtgørelse om 
 lladelse  l udlejning af arealer  l campering og om 

indretning og beny  else af campingpladser, også kal-
det Campingreglementet.  Ved campingpladser forstås 
arealer, som erhvervsmæssigt eller for et længere  ds-
rum end seks uger årligt udlejes eller fremlejes  l dag- 
og natophold i campingenheder. Ved campingenheder 
forstås telte, campingvogne eller andre transportable 
konstruk  oner, f.eks. campingbiler o.l. og campinghyt-
ter, herunder glampingtelte, shelters, campingværelser 
og trætophy  er. 

Lokalplanen er i overensstemmelse med campingreg-
lementet. Kommunalbestyrelsen skal meddele en cam-
pingudlejnings  lladelse inden ibrugtagning og kan fast-
sæ  e be  ngelser med hensyn  l antal og indretning af 
toile  er, vaske- og bruserum og aff aldsbeholdere m.m. 
En  lladelse e  er bekendtgørelsen er personlig. Cam-
pingpladsen må ikke tages i brug før denne er udstedt.

Glamping
E  erspørgsel og opførelse af glampingtelte er blevet 
meget populært.  Denne type campingenheder frem-
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går pt. ikke specifi kt af lovgivning og reglementer, men 
Staten har udsendt vejledning om de regler og forhold, 
som kommuner skal vurdere denne type campingenhe-
der ud fra. Heraf vurderes det, at glampingenheder, som 
er opsat af udlejer og består af så meget konstruk  on 
og indhold, at de med indhold ikke bare uden videre kan 
nedtages og fl y  es som andre mobile campingenheder 
(telte, campingvogne, autocampere), må vurderes som 
bebyggelse og dermed campinghy  er. 

De vil derfor blive reguleret som sådan i  t. lokalplan og 
campingreglement. Ændres disse forudsætninger vil det 
med afsæt i konkret vurdering blive vurderet, hvordan 
disse enheder administreres i overensstemmelse med 
lokalplanens formål og bestemmelser og kan evt. re-
sultere i udstedelse af revideret udlejnings  lladelse  l 
pladsens ejere/forpagter.

Bonusvirkning
Bonusvirkning betyder, at der ikke skal indhentes land-
zone  lladelse  l opførelse, anlæg eller anvendelsesæn-
dringer, der er omfa  et af bestemmelser om bonusvirk-
ning. 

Der gives bonusvirkning for omdannelse af overfl ødig-
gjorte landbrugsbygninger  l fællesfaciliteter. Derud-
over gives der bonusvirkning for opførelse af op  l 12 
faste campingenheder på campingplads.

Dispensa  on fra lokalplanen
Kommunalbestyrelsen kan e  er planlovens § 19 dispen-
sere fra lokalplanens bestemmelser, hvis dispensa  onen 
ikke er i strid med principperne i lokalplanen. Vidtgåen-
de afvigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved 
udarbejdelse og vedtagelse af en ny lokalplan. 
En dispensa  on forudsæ  er forudgående orientering 
e  er planlovens § 20, stk. 1, medmindre den e  er kom-
munalbestyrelsens skøn er af underordnet betydning, jf. 
§ 20, stk. 2.

Erstatning
Ejeren af en privat ejendom, der udlægges  l off entligt 
formål, kan forlange ejendommen overtaget af kommu-
nen mod erstatning, når ejendommen ikke længere kan 
udny  es på en økonomisk rimelig måde i overensstem-
melse med den fak  ske udny  else af de omliggende 
ejendomme, jf. planlovens § 48. Bestemmelserne i en 
lokalplan medfører som altovervejende hovedregel ikke 
erstatningspligt for kommunen. 
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Screening for miljøvurdering

Som følge af Miljøvurderingsloven skal bl.a. kommune- 
og lokalplaner, der kan få væsentlig indvirkning på mil-
jøet, miljøvurderes.

Som hovedregel er planer, der fastlægger rammer for 
frem  dige anlægs  lladelser  l projekter, omfa  et af 
Miljøvurderingsloven.

Det fremgår af loven, at der ved planer, som fastlægger 
anvendelsen af mindre områder på lokalt plan eller ale-
ne indeholder mindre ændringer, kun skal gennemføres 
miljøvurdering, hvis de vurderes at kunne få en væsent-
lig indvirkning på miljøet. Derfor ’screenes’ disse planer, 
dvs. at der skal gennemføres en kort, indledende vurde-
ring af, om der skal foretages en egentlig miljøvurdering 
af planernes påvirkning af miljøet.

Denne beslutning skal off entliggøres før den endelige  
vedtagelse af lokalplanen. Beslutningen fremgår af kon-
klusionen og off entliggøres hermed sam  dig med of-
fentliggørelse af forslag  l lokalplan.

Screening
Området er ikke en del af et interna  onalt naturbeskyt-
telsesområde, og planen vurderes ikke at påvirke Natura 

2000 områder eller Bilag IV arter. Lokalplanen giver ikke 
mulighed for anlægsprojekter der er omfa  et af lovens 
bilag 1 og 2. 

Fredede vandhuller i nærheden af lokalplanområdet er 
ikke længere primære ynglelokaliteter, men fungerer 
stadig som raste- og fourageringsområder for Bilag IV 
art Klokkefrø. Det vurderes at bevaring af eksisterende 
beplantning og evt. etablering af en rand beplantning vil 
sikre, at området fortsat kan fungere som både fourage-
ring og overvintringsområde for klokkefrø.  Derudover 
vurderes det at grøn frø, stor vandsalamander og fl ager-
mus vil ikke blive påvirket nega  vt af planen. Planen vil 
ikke påvirke områder udpeget som habitatnatur.  

Konklusion
Det vurderes, at realisering af lokalplanen ikke medfø-
rer væsentlige indvirkninger på miljøet. Da den hverken 
berører eller påvirker et interna  onalt naturbesky  el-
sesområde eller muliggør anlægsprojekter omfa  et af 
lovens bilag 1 og 2, har Faaborg-Mid  yn Kommunes 
kommunalbestyrelse vurderet, at der ikke skal foretages 
en egentlig miljøvurdering af lokalplanen, jf.  § 8, stk. 2 i 
Miljøvurderingsloven.
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Bestemmelser
Teksten i venstre side er de egentlige bestemmelser. Tekst, billeder og illustra  oner i højre side er uddybende for-

klaringer  l bestemmelserne.

§ 1 Formål

§ 2 Afgrænsning og zoneforhold

Ad. § 1
Formålsbestemmelsen er en del af hvad Planloven be-
skriver som planens principper. Der kan ikke dispense-
res fra planens principper.

Ad. § 2.3
Området inddeles i delområder fordi der gælder for-
skellige bebyggelsesbestemmelser for de forskellige 
delområder.

§ 2.1
Lokalplanområdet omfa  er delvis følgende matrikler: 
matr. nr.  8a, Avernakø, Faaborg Jorder, samt alle matrik-
ler der e  er 1. september 2022 udstykkes herfra. Lokal-
planområdet er afgrænset som vist på bilag 1.

§ 2.2
Området ligger i landzone og forbliver i landzone.

§ 2.3
Lokalplanområdet inddeles i delområde A, B og C, som 
vist på bilag 2. 

§ 1.1
Formålet med lokalplanen er:
• at sikre at området kan anvendes  l rekrea  ve for-

mål i form af en mindre campingplads med  lhøren-
de servicefaciliteter.

• at sikre at ny bebyggelse i udformning og materialer 
 lpasses eksisterende bebyggelse og landskabet.

• at sikre at områdets beplantning kan beny  es af 
klokkefrøen og andre arter hjemmehørende på 
Avernakø.

• at sikre at Avernakøs karakteris  ske landskab ikke 
påvirkes nega  vt. 
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§ 3 Anvendelse

Ad. § 3
Anvendelsesbestemmelser er en del af hvad Planloven 
beskriver som planens principper. Der kan ikke dispen-
seres fra planens principper.

§ 3.1 
Lokalplanområdet må kun anvendes  l rekrea  vt formål 
i form af en mindre campingplads med fællesfaciliteter, 
hy  er og lignende der  lkny  er sig  l campingpladsens 
dri  , samt én bolig i eksisterende stuehus. 

§3.2
Campingpladsen må indre  es  l 50 campingenheder, 
heraf op  l 12 faste campenheder.

§3.3 
Delområde A må kun anvendes  l servicefaciliteter i  l-
knytning  l campingplads, samt en bolig eller camping-
værelser i eksisterende stuehus og parkering.

§3.4
Delområde B må kun anvendes  l campingenheder og 
vinteropbevaring af campingvogne og andet udstyr. Der 
må opføres op  l 12 faste campingenheder. Vinterop-
bevaring af campingvogne og andet camping udstyr må 
kun fi nde sted inden for et afgrænset område, som vist 
på bilag 4.

§3.5 
Delområde C må kun anvendes  l campingenheder. Der 
må ikke placeres faste campingenheder, dog må der pla-
ceres op  l 2 sheltere inden for området, som vist på bi-
lag 4.  Parkering i delområde C skal ske langs indkørslen 
som vist på bilag 4.  Desuden må der placeres en mindre 
legeplads i  lknytning  l parkering eller langs grænsen 
 l delområde A. 

Ad. § 3.1
En mindre campingplads er en campingplads med 
maks. 50 enheder. Med campingplads forstås areal 
med erhvervsmæssig udleje af areal  l telte, camping-
vogne, campingbiler, og hy  er mv, jf. camping regle-
ment. 

Ad. §3.2, 3.4 
Faste campingenheder inkluderer hy  er, glampingtel-
te og shelters. Forskel mellem de 3 beskrives her:

Shelters er mere primi  ve overnatningsteder. De er 
typisk lave med en åbn facade og uden faciliteter. 

Glampingenheder er telte med fast bund. De vurderes 
 l at være bebyggelse, da de består af så meget kon-

struk  on og indhold, at de ikke bare uden videre kan 
nedtages og fl y  es som andre mobile campingenheder. 

Hy  er er defi neret i campingreglementet som en min-
dre beboelsesenhed, der anvendes  l udlejning eller 
udlån  l ferieformål på en campingplads, og som ikke 
udgør en selvstændig ejendom.
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§ 4 Udstykning

Ad. § 4
Når lokalplanen ikke fastlægger særlige bestemmelser, 
gælder Udstykningslovens almindelige bestemmelser.

Ingen særlige bestemmelser 

§ 5 Vej- og s  forhold

§ 5.1
Vejadgang skal ske fra Hovedvejen som vist på bilag 4.

§ 5.2
Interne veje og s  er skal udføres i permeable belægning 
som f.eks. grus.

§ 5.3
Der skal udlægges areal  l parkeringspladser svarende 
 l 1 plads pr. faste campingenhed samt 5 parkerings-

pladser  l ansa  e og gæster. Parkering kan placeres i 
delområde A eller langs indkørslen i delområde C, som 
vist på bilag 4.

§ 5.4
Der skal etableres cykelparkering svarende  l 12 pladser 
i delområde A.  Cykelparkering kan være overdækket i 
let konstruk  on.

§5.5
Indkørsel A  l campingpladsen, som vist på bilag 4,  skal 
være mindste 6 m i bredden. 

Ad. § 5.1 
Eksisterende indkørsel langs grænsen mellem Delom-
råde A og C må forlænges  l den sydvestlig grænse af 
Lokalplanen for at sikre at landbrugs køretøjer kan få 
adgang  l marken mod syd. 

Ad. § 5.5
Bredden af indkørslen skal være mindste 6 m af hensyn 
 l campingvogne og oversigt  l Hovedvejen.
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§ 6 Omfang og placering

Delområde A

§ 6.1 
Etageareal indenfor delområde A må maks. være 1000 m2 
i alt. 

§ 6. 2 
Ny bebyggelse må ikke placeres nærmere vejskel mod 
Hovedvejen end 7 m, som vist på bilag 4.

§ 6.3
Ny bebyggelse må ikke placeres nærmere naboskel mod 
nordøst end 10 m, som vist på bilag 4.  

§ 6. 4  
Bebyggelse må maks. opføres i 1 etage med udny  et tag-
etage (1 ½). 

§ 6.5
Bygningshøjden maks. være 8,5 m. 

Delområde B

§ 6.6
Der kan opføres op  l 12 faste campingenheder på mak-
simalt 35 m2. 

§ 6.7 
Bebyggelse må maks. opføres i 1 etage.  

§ 6.8 
Bygningshøjden må maks. være 4,5 m. 

§6.9
Fast campingenheder må ikke opføres som internt for-
bundne eller sammenbyggede hy  er. 

§6.10
Vinteropbevaring af campingvogne og andet camping 
udstyr må kun fi nde sted inden for et afgrænset område, 
som vist på bilag 4.

Delområde C

§6.11
Der må ikke bebygges i delområde C, dog må der opsæt-
tes op  l to sheltere indenfor området som vist på bilag 
4. Desuden må der placeres en legeplads i  lkytning  l 
parkering eller op ad grænsen  l delområde A.

Ad. §§6.6 - 6.8
Der fastsæ  es en maks. størrelse og højde for faste 
campingenheder for at minimere påvirkning på beskyt-
tet landskabet. 

Ad. §6.1
Eksisterende bebyggelse i delområde A har et samlet 
etageareal på ca. 700 m2. Det er inklusiv stuehuset og 
to lader. 

Ad. §6.10 
Vinteropbevaring af campingvogne og andet camping 
udstyr skal ske indenfor et bestemt område for at sikre 
at det er afskærmet fra vejen og påvirker ikke væsent-
lig landskabet. 

Ad. §6.11
Sheltere i delområde C skal placeres udenfor klima  l-
pasningsområde i det sydøstlige del af lokalplanområ-
det. Det er for at sikre imod oversvømmelser og sam-
 dig give mulighed for at placere sheltere tæt på øens 

legeplads mod øst.  En evt. legeplads i delområde C 
skal placeres i  lknytning  l parkering eller  grænsen 
 l delområde A.  Det er for at sikre at det ligger ikke 

fritstående i marken, især om vinteren når der er ikke 
campingenheder i området.
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§ 6.12 
Transformere, pumpesta  oner, kabel- og rørskabe og 
lign. er ikke omfa  et af §§ 6.1 - 6.10.

§ 6.13
Der må ikke opsæ  es solceller og solfangere på terræn.
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§ 7 Bebyggelsens ydre fremtræden

Delområde A

§ 7.1
Tage på bebyggelse skal udføres som symmetriske sad-
deltage med en hældning på mellem 30 og 45 grader, 
dog må sekundære bygninger under 50 m2  have en an-
den taghældning. 

§ 7.2
Tagbeklædningen i delområde A skal udføres med mate-
rialer af tegl, betontegl, skiff er, eller tagpap.

§ 7.3
Tagbeklædningen må ikke udføres i refl ekterende mate-
rialer med et glanstal på over 5.

§7.4
Skorstenene og hoveddør på stuehuset skal bevares. 

§ 7.5
Vinduer i tagfl ader skal placeres regelmæssigt og ud-
formes som enkeltsiddende tagvinduer eller kviste, hvis 
samlede bredde ikke må overs  ge 1/3 af tagfl adens 
længde. 

§ 7.6
Placeres fl ere kviste på en tagfl ade, skal kvistene være 
ens.

§ 7.7
Facaden af stuehuset skal fastholdes som blank rød mur-
sten. Laderne skal fremstå i blank mursten eller som kal-
ket eller pudset facade i jordfarver, som vist på bilag 6. 

§7.8
Facader af ny bebyggelse skal udføres som blank mur 
eller pudsede, vandskurede eller kalkede overfl ader i 
jordfarver. Sekundære bygninger under 50 m2, må også 
udføres i træ.

Delområde B

§ 7.9
Tage på hy  er skal enten udføres med saddeltage uden 
valm med en hældning på mellem 15 og 45 grader, el-
ler med ensidig taghældning. Tage på glampingtelte og 
sheltere må have en anden udforming.

Ad. § 7.3 og 7.11
Glanstal måles i henhold  l ISO 2813:2014. Glaserede 
og engoberede tagsten kan normalt ikke opfylde be-
stemmelsens krav  l glanstal.

Ad. § 7.1 og 7.7
Bestemmelserne er for at bevare husmandsstedets op-
rindelig karakter og karakter af området. 

Ad. § 7.4
Skorstenene og hoveddør vurderes at være oprindelige 
og bevaringsværdige. Hoveddøren har en fi n profi l og 
er i rela  v god stand.



21Bestemmelser

§ 7.10
Tagbeklædningen skal udføres i tegl, sort/grå tagpap, 
trælister eller med levende grønne tage som f.eks. se-
dum.  

§ 7.11
Tagbeklædningen må ikke udføres i refl ekterende mate-
rialer med et glanstal på over 5.

§ 7.12
Facader skal udføres i naturlig træ eller males i en af-
dæmpet mørk jordfarve. Mørke jordfarver fremgår af 
bilag 6. Kun vindueskarm og rammer må være hvid.

Delområde C

§7.13
Legeplads i delområde C må højst være 3 meter høje, 
og og skal fremstå i træ der fremstår i sin naturlige farve  
malet med heldækkende maling i mørke jordfarver, som 
vist på bilag 6.

Generelt

§ 7.14
Solfangere/solceller på bygningens tage må kun opsæt-
tes e  er følgende retningslinjer:
• de må ikke være refl ekterende.
• de skal lægges på tagfl aden og parallelt med tagfl a-

den.
• de skal placeres, så de udgør ét samlet rektangel.
• de skal placeres, så elementer som ovenlysvinduer, 

udlu  ningshæ  er mv. ikke bryder solpanel/solcelle 
fl aden.

• Ved fl adt tag kan solceller opsæ  es på sta  ver med 
hældning - dog så de ikke er synlige fra det omgi-
vende terræn. 

§ 7.15
Ud over fi rma- og logoskilte må der inden for området 
kun ops  lles fælles oplysnings- og henvisningsskilte på 
facader. Skilte skal udformes med henblik på at orien-
tere og må ikke virke dominerende. Skilte må ikke være 
lysende i sig selv eller digitale skærme.

§ 7.16
Skilte og fl ag må ikke opsæ  es på facader eller tag så 
dele af skiltet/fl aget rager op over facaderne.

Ad. § 7.12
De hvide elementer fremstår meget tydeligt i landska-
bet. Det er det bestemmelsen prøver at undgå. 

Ad. § 7.13
Bestemmelsen skal sikre at legepladsen ikke fremstår 
fremmed og dominerende i landskabet.

Eksempel på en mindre legeplads i træ. 
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§ 7.17
Ledninger  l el, telefon, antenner og lignende må ikke 
føres synligt på tag og facader.

§ 7.18
Paraboler og antenner må ikke placeres på bygningers 
facader eller tage.
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§ 8 Ubebyggede arealer

Terrænregulering

§ 8.1
Det naturlige terræn skal i videst muligt omfang bevares.
Der må ikke foretages terrænreguleringer på mere end 
+/- 0,5 m i forhold  l det naturlige terræn.

§ 8.2
Terrænreguleringer tæ  ere på skel end 0,5 m er ikke  l-
ladt.

§ 8.3
Jord- og stendiger langs Hovedvejen 8, som vist på bilag 
5, skal bevares.

Beplantning

§ 8.4
Mindst 5 træer foran stuehuset og de stynede poplerne  
langs Hovedvejen skal bevares. Det betyder, at træerne 
skal udski  es når de forgår som følge af sygdom, alder-
dom, beskadigelse el.lign. 

§ 8.5
Beplantning som markeret på bilag 5, skal bevares. Det 
betyder, at beplantningen skal udski  es når den forgår 
som følge af sygdom, alderdom, beskadigelse el.lign.

§ 8.6
Der skal etableres beplantningsbælter, som vist på bilag 
5.  Plantebæltet skal være levende hegn, bestå af mindst 
3 egnskarakteris  sk arter, plantet i mindst 3 rækker.  
Plantebæltet skal være mindste 3m i bredden.  

Hegn

§ 8.7
Faste hegn mod vej, s   og nabo skal være levende hegn. 

§ 8.8
Hegn om gårdhaven have må have en maksimal højde 
på 1,2 meter. 

§ 8.9
Der må ikke opføres faste hegn, bort set fra afskærm-
ning af stuehusets baghave/terasse (mod sydvest), som 
vist på bilag 5.

Ad. §§ 8.5 og 8.6
Eksisterende beplantning skal bevares, da det er veleg-
net  l overvintering af Klokkefrøer og sam  dig mind-
sker landskabs påvirkning.  Derfor skal der etableres 
ny beplantning langs den sydvestlig grænse af lokalpla-
nen.

Et robust læhegn består af min. 3-5 rækker og 5-7 for-
skellige arter, blandet busker og træer. 

Egnskarakteris  sk beplantning har en høj diversitet 
 lpasset områdets klima og organismer og er fx: røn, 

tjørn, alm. hæg, slåen, vildæble, fuglekirsebær og kir-
sebærkornel, evt. sammen med hunderose, æblerose, 
hyld, dunet gedeblad,  eldribs og hassel.

Ad. §8.4
Træer foran Hovevejen 8 er med  l at defi nere græn-
sen mellem vej og gårdspladsen og bidrager  l et styr-
ket oplevelse langs hovedvejen.  Når træerne skal gen-
etableres, skal det være med egnskarakteriske arter.

Ad. § 8.3
Digerne er ikke besky  et, men defi nere grænsen mel-
lem vej og gårdsplads, er en del af områdets historik og 
kan være overvinteringssteder for bl.a. Klokkefrø.

Stendige foran stuehuset og længe

Stynede poplerne (  l venstre) og andre bevaringsvær-
dige træer (  l højre) langs Hovedvejen.
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Oplag

§ 8.10
Udendørs oplag må kun fi nde sted i mindre omfang i 
delområde A nordvest for laden og inden for tæt heg-
nede arealer.
                                                                                                                                                                                                                                      
§ 8.11
Oplag af lystbåde samt uindregistrerede campingvogne 
og køretøjer må ikke fi nde sted. Der er dog mulighed for 
vinteropbevaring af campingvogne og andet udstyr jf. 
bilag 4. 

Belysning

§ 8.12
Lyskilder i delområde A skal være afskærmet og ned-
advendt, og placeret højst 1.5 m over terræn. De skal 
placeres på facaden. Der må ikke opsæ  es lamper på 
ubebyggede arealer. 

§ 8.13
I delområde B må der kun opsæ  es 1 udendørs lampe 
på facaden ved døre  l fast campingenhederne.  Lyskil-
der skal være afskærmet og nedadvendt.

§8.14
Der må ikke opsæ  es belysning i delomåde C. 

Regnvand og befæstelse

§ 8.15
Al befæstelse skal udføres med permeabel belægning.

§ 8.16
Regnvand fra tage og befæstede arealer, dog ikke vejan-
læg, skal så vidt muligt nedsives via et lokalt afvandings-
system.
Hvis terrænforhold forhindrer overjordisk  lslutning kan 
regnvand afl edes i rør. 

Ad. § 8.6
Et beplantningsbælte skal etableres for at markere 
grænsen mellem campingpladsen og mark.  Så læng  
at campingenheder ligger nord for beplantningsbælte 
1, er det kun beplantningsbælte 1 som skal etableres.  
Hvis campingpladsen udvides  l at inkluderere den del 
af lokalplanområde sydvest for beplantningsbælte 1, 
skal beplantningsbælte 2 etableres.  Hvis beplantnings-
bælte 2 etableres, kan beplantningsbælte 1  ernes.
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§ 9 Forudsætning for ibrugtagning

§ 10 Grundejerforening

§ 9.1
Campingenheder må ikke tages i brug, før fællesfacilite-
ter (toile  er, kloak mm.) er anlagt.

§ 9.2
Campingpladsen må ikke tages i brug, før udlejnings  l-
ladelse er meddelt. 

§ 9.3
Campingenheder må ikke tages i brug, før beplant-
ningsbælte 1 eller 2 er etableret, som vist på bilag 5. 
Hvis campingpladsen etableres på en års  d, hvor det 
er uhensigtsmæssigt at plante beplantningsbæltet, kan 
beplantningsbæltet etableres i førstkommende plante-
sæson forår eller e  erår e  er at campingpladsen tages 
i brug. Dog skal beplantningsbæltet være etableret se-
nest 1 år e  er at campingpladsen er taget i brug.

§ 9.4
Område udlagt  l eventuel udvidelse, må først tages i 
brug når beplantsbælte 2 er etableret, dog må shelter-
plads beny  es, inden etablering af beplantsbælte 2. 

Ingen særlige bestemmelser

§ 11 Servitu  er, lokalplaner og bonusvirkning

§ 11.1 
Der gives bonusvirkning for omdannelse af overfl ødig-
gjorte landbrugsbygninger  l fællesfaciliteter i delom-
råde A. Byggeriet skal overholde samtlige bestemmelser 
i §§ 6.1-6.6 og §§7.1-7.8.

§ 11.2 
Der gives bonusvirkning  l opførelse af op  l 12 faste 
campingenheder på campingplads i delområde B. Byg-
geriet skal overholde samtlige bestemmelser i §§6.6-6.9 
og 7.9-7.13.
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§ 12 Retsvirkninger

§ 12.1 
Lokalplanens retsvirkninger

Når Faaborg-Mid  yn Kommune har vedtaget lokalpla-
nen endeligt, og vedtagelsen er off entliggjort, må de 
ejendomme, der er omfa  et af lokalplanen ifølge § 18 i 
Lov om Planlægning, kun udstykkes, bebygges eller i øv-
rigt ændres i overensstemmelse med planens bestem-
melser.
Eksisterende lovlige forhold på en ejendom kan fortsæt-
te som hid  l. Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv 
krav om etablering af de anlæg mv., der er indeholdt i 
lokalplanen.

§ 12.2
Lokalplanens midler  dige retsvirkninger

Forslaget  l lokalplanen betyder, at det ikke er  lladt at 
bebygge eller udny  e ejendomme inden for lokalpla-
nområdet på en måde, der tager forskud på eller er i 
strid med den endelige plans indhold. Der gælder e  er 
planlovens § 17, stk. 1, et midler  digt forbud mod ud-
stykning, bebyggelse og ændring af anvendelsen. Den 
eksisterende lovlige anvendelse af ejendommene kan 
fortsæ  e som hid  l. Når fristen for fremsæ  else af ind-
sigelser og ændringsforslag er udløbet, kan kommunal-
bestyrelsen give  lladelse  l udny  else af en ejendom 
i overensstemmelse med forslaget. Disse midler  dige 
retsvirkninger gælder ind  l, forslaget er endeligt vedta-
get dog højst et år e  er off entliggørelsen af lokalplan-
forslaget.
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1. Lokalplangrænse og matrikler
Bilag
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2. Delområder
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3. Klima  lpasning og naturbesky  elsesområder
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4. Vej, parkering og byggelinjer
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5. Beplantning
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6. Jordfarver
       Mørke jordfarver er markeret med M.
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